Agile Med Importação e Exportação Eireli
www.agilemed.com.br CNPJ: 14.769.402/0001-60

Av. Senador Vergueiro, 4204, sala 31 – Anchieta –
São Bernardo do Campo/SP

Tel: (11) 2758-0438/(11) 2758-0435

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PINHAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 62/2022

PROCESSO DE COMPRAS Nº 225/2022

EDITAL: 121/2022

Ilustríssimo Senhor, Presidente da Comissão de Licitação

A empresa AGILE MED IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ n° 14.769.402/0001-60,

situada na Av. Senador Vergueiro, 4204, sala 31, Bairro Anchieta, município de São Bernardo do

Campo no estado de São Paulo, vem respeitosamente apresentar IMPUGNAÇÃO.

Em face ao descritivo do item 12. BOMBA DE INFUSÃO PARA EQUIPO UNIVERSAL, pelos

motivos a saber:

1. DA LICITAÇÃO

A presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico,

do, Licitação de menor preço por item, objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS HOSPITALARES

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS

DO EDITAL.

Todavia, o Edital está exigindo características que

limitam a participação de uma única empresa, caracterizando claro direcionamento do

descritivo e ferindo a ampla participação.

Por este motivo, a IMPUGNANTE, passa a apresentar

as razões da sua impugnação, visto que o Edital contém irregularidades sanáveis.

http://www.agilemed.com.br/

                                                              Agile Med Importação e Exportação Eireli
www.agilemed.com.br CNPJ: 14.769.402/0001-60

Av. Senador Vergueiro, 4204, sala 31 – Anchieta –
São Bernardo do Campo/SP

Tel: (11) 2758-0438/(11) 2758-0435

2. DA IMPUGNAÇÃO

Descritivo do Item 12. Bomba de Infusão para Equipo Universal:

” BOMBA DE INFUSÃO, VAZÃO: ADULTO: 0,1 A 999,9 ML/H, INCREMENTO POR 0,1 ML/H, INFANTIL: 0,1 A

99,9 ML/H, INCREMENTO POR 0,1 ML/H - VOLUME LIMITE: 9999,9 ML, TEMPO LIMITE: 9999,9 ML -

PROGRAMAÇÕES: ML/H X VOLUME LIMITE, TEMPO X VOLUME LIMITE, PESO X CONCENTRAÇÃO X DOSE

(OPÇÕES KG E G) - PRESSÃO DE OCLUSÃO: PROGRAMÁVEL DE 150 – 900 MMHG, PROGRAMÁVEL DE 20 –

120 KPA - FUNÇÕES ESPECIAIS: MEMÓRIA DA ÚLTIMA INFUSÃO, TITULAÇÃO, BALANÇO HÍDRICO,

ESCOLHA DE EQUIPO MACRO/MICRO GOTAS, ZERAR VOLUME SEM INTERROMPER A INFUSÃO, AJUSTE

VOLUME ALARME, AJUSTE DE KVO, AJUSTE DE BOLUS, AJUSTE DE OCLUSÃO, PURGA, ESCOLHA DE IDIOMA

(PORTUGUÊS, INGLÊS, ESPANHOL), BLOQUEIO TECLADO, BIBLIOTECA DE DROGAS - KVO: PROGRAMÁVEL

DE 0,1 A 3,0 M/H - BOLUS: MODO ADULTO: ATÉ 999,9 ML/H (PROGRAMÁVEL), MODO INFANTIL: ATÉ

250,0 ML/H (PROGRAMÁVEL) - DESVIO DA VAZÃO COM EQUIPO PADRÃO: +/- 5% DA VAZÃO

PROGRAMADA - DETECTOR DE AR NA LINHA: SENSOR ULTRASSÔNICO COM OPÇÃO DE DESLIGAMENTO

PARA INFUSÕES ENTERAIS (MODO ENTERAL/PARENTERAL), MODO ADULTO: SENSIBILIDADE DE 250ΜL,

MODO INFANTIL: SENSIBILIDADE DE 150ΜL - PRÉ-ALARMES: FIM DE BATERIA, FIM DE INFUSÃO, BALANÇO

HÍDRICO - ALARMES VISUAIS E/OU SONOROS: VAZÃO LIVRE, FUNCIONAMENTO EM KVO, OCLUSÃO,

EQUIPO ERRADO, AR-NA-LINHA, PORTA ABERTA, AUSÊNCIA DE GOTEJAMENTO (FRASCO VAZIO), INFUSÃO

COMPLETA, BATERIA BAIXA, ESPERA- ALIMENTAÇÃO: 110 – 230V, 50/60 HZ.”

Após análise técnica e de mercado do descritivo do item 12. Bomba de Infusão para

Equipo Universal publicado neste edital, solicitamos mui respeitosamente que seja

revisado em sua plenitude, pois o mesmo descritivo possui direcionamento claro ao

indicar no item características extraídas do aparelho modelo/marca BeneFusion

VP3/Mindray conforme, pode ser consultado no site

https://cleanmedical.com.br/produto/bomba-de-infusao-samtronic-st1000/ e nas

instruções de uso descritas no registro ANVISA 10188530029, como:

• BOMBA DE INFUSÃO, VAZÃO: ADULTO: 0,1 A 999,9 ML/H;

• INFANTIL: 0,1 A 99,9 ML/H;

•  VOLUME LIMITE: 9999,9 ML;

• TEMPO LIMITE: 9999,9 ML;

• ESCOLHA DE EQUIPO MACRO/MICRO GOTAS;

• MODO INFANTIL: ATÉ 250,0 ML/H (PROGRAMÁVEL);

• OPÇÃO DE DESLIGAMENTO PARA INFUSÕES ENTERAIS (MODO ENTERAL/PARENTERAL),

MODO ADULTO: SENSIBILIDADE DE 250ΜL, MODO INFANTIL: SENSIBILIDADE DE 150ΜL.

Nesse contexto, solicitamos ajuste no descritivo para que outras empresas que fornecem

Bomba de Infusão de qualidade também possam disputar o pregão, visando o menor

preço para a Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Pinhal. A seguir indicamos

sugestão de descritivo próximo ao especificado, mas que evita direcionamento:

http://www.agilemed.com.br/
https://cleanmedical.com.br/produto/bomba-de-infusao-samtronic-st1000/

                                                              Agile Med Importação e Exportação Eireli
www.agilemed.com.br CNPJ: 14.769.402/0001-60

Av. Senador Vergueiro, 4204, sala 31 – Anchieta –
São Bernardo do Campo/SP

Tel: (11) 2758-0438/(11) 2758-0435

Sugestão de descrição técnica para aquisição de Bomba de Infusão para Equipo

Universal:

” BOMBA DE INFUSÃO, VAZÃO AJUSTÁVEL MINIMAMENTE DE: 0,1 A 999,9 ML/H, INCREMENTO POR 0,1

ML/H. VOLUME LIMITE: 9999 ML, TEMPO LIMITE DE PELO MENOS 99 HORAS. PROGRAMAÇÕES: ML/H X

VOLUME LIMITE, TEMPO X VOLUME LIMITE, PESO X CONCENTRAÇÃO X DOSE (OPÇÕES KG E G) - PRESSÃO

DE OCLUSÃO: PROGRAMÁVEL MÍNIMA DE 150 – 900 MMHG, PROGRAMÁVEL MINIMAMENTE DE 20 – 120

KPA - FUNÇÕES ESPECIAIS: MEMÓRIA DA ÚLTIMA INFUSÃO, TITULAÇÃO, BALANÇO HÍDRICO,

POSSIBILIDADE DE USO COM EQUIPO MACRO/MICRO GOTAS, ZERAR VOLUME SEM INTERROMPER A

INFUSÃO, AJUSTE VOLUME ALARME, AJUSTE DE KVO, AJUSTE DE BOLUS, AJUSTE DE OCLUSÃO, PURGA,

IDIOMA EM PORTUGUÊS, BLOQUEIO TECLADO, BIBLIOTECA DE DROGAS - KVO: PROGRAMÁVEL

MINIMAMENTE DE 0,1 A 3,0 M/H - BOLUS: MODO ADULTO: ATÉ 999,9 ML/H (PROGRAMÁVEL). DESVIO

DA VAZÃO COM EQUIPO PADRÃO: +/- 5% DA VAZÃO PROGRAMADA - DETECTOR DE AR NA LINHA: SENSOR

ULTRASSÔNICO. PRÉ-ALARMES: FIM DE BATERIA, FIM DE INFUSÃO, BALANÇO HÍDRICO - ALARMES

VISUAIS E/OU SONOROS: VAZÃO LIVRE, FUNCIONAMENTO EM KVO, OCLUSÃO, AR-NA-LINHA, PORTA

ABERTA, INFUSÃO COMPLETA, BATERIA BAIXA, ESPERA- ALIMENTAÇÃO: 110 – 230V, 50/60 HZ.”

Diante do exposto, a AGILE MED IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, requer o ajuste do

presente descritivo técnico, levando em consideração os princípios de legalidade e celeridade e

da isonomia.

Nestes termos pedimos deferimento.

São Bernardo do Campo, 10 de novembro de 2022.

____________________________________

Renato Abreu de Oliveira
Diretor

RG 33.255.037-0
CPF 311.690.068-09

http://www.agilemed.com.br/

		2022-11-11T09:04:32-0300
	RENATO ABREU DE OLIVEIRA:31169006809